ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМЫШЛЯЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________2018 г.  № _____
Об утверждении муниципальной программы «Снос ветхих и аварийных жилых домов, расселенных по областной адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилого фонда  на территории Самарской области» до 2017 года» на территории городского поселения Смышляевка на 2019-2021 годы»
В соответствии с Федеральным Законом от 6.10.20 03г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Снос ветхих и аварийных жилых домов, расселенных по областной адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилого фонда  на территории Самарской области» до 2017 года» на территории городского поселения Смышляевка на 2019-2021 годы» согласно приложению к настоящему постановлению;
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве информации городского поселения Смышляевка «Мой поселок» и разместить его на официальном сайте Администрации городского поселения Смышляевка.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя Главы Администрации А.А.Сапрыкина.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава поселения                                                                                     В.М. Брызгалов

А.Н.Страшнов
8(846)226-08-25

Согласовано:

Заместитель  Главы Администрации

городского поселка Смышляевка

А.А. Сапрыкин _________________
Приложение к постановлению

Администрации городского поселения

Смышляевка муниципального района

Волжский Самарской области

от _______ 2018  №  ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Снос ветхих и аварийных жилых домов, расселенных по областной адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилого фонда  на территории Самарской области» до 2017 года» на территории городского поселения Смышляевка на 2019-2021 годы»
1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Федеральным законом Российской Федерации от 18.12.2006 № 232-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» к компетенции органов местного самоуправления отнесено полномочие по принятию решений о развитии застроенных территорий, которое является эффективным механизмом решения вопроса местного значения по созданию условий для жилищного строительства.

Принятие решения о развитии застроенных территорий возможно в случае, если на такой территории расположены дома, признанные в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу, дома, снос которых планируется на основании муниципальных адресных программ, утвержденных уполномоченным  органом местного самоуправления.

Настоящая муниципальная программа «Снос ветхих и аварийных жилых домов на территории муниципального образования городское поселение Смышляевка на 2019-2021 годы» (далее - Программа) устанавливает перечень домов, требующих сноса (ветхие).

Наибольшая доля жилищного фонда на указанных территориях - это малоэтажные (до 2 этажей) муниципальные жилые дома, в которых граждане проживают на условиях социального найма, а также права собственности.

Проживание граждан в ветхом жилищном фонде сопряжено с риском возникновения чрезвычайных ситуаций. Кроме того, ветхие строения ухудшают внешний облик и благоустройство поселка городского типа Смышляевка, сдерживают развитие инженерной и социальной инфраструктур, снижают инвестиционную привлекательность поселка городского типа Смышляевка.

Учитывая специфику градостроительного развития муниципального образования городское поселение Смышляевка (ограниченность сформированных земельных участков для застройки, природные условия, долю ветхого жилищного фонда), принимая во внимание необходимость большого объема капиталовложений в реконструкцию и строительство жилья, решение вопроса местного значения по созданию условий для жилищного строительства требует комплексных программных методов.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель программы:

- создание условий для жилищного строительства.

В рамках реализации программы должны быть решены следующие задачи:

- развитие территорий, занятых в настоящее время муниципальным ветхим жилищным фондом;

- создание условий для приведения жилищного фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания;

- сформированного жилищного фонда для переселения граждан из домов, планируемых к сносу.

- создание условий для обеспечения застройки территорий, занятых в настоящее время ветхим жилищным фондом, благоустроенными жилыми помещениями, объектами социального и коммунально-бытового назначения и инженерной инфраструктуры;

- реализация Генерального плана муниципального образования городское поселение Смышляевка в отношении планируемых к развитию застроенных территорий.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования сноса домов будут являться средства местного бюджета.

4. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Успешная реализация Программы позволит обеспечить:

- развитие предусмотренных Программой территорий муниципального образования городское поселение Смышляевка, которое обеспечит положительную динамику выполнения показателей жилищного строительства, принятых программой по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» на территории муниципального образования городское поселение Смышляевка;

Реализация Программы позволит обеспечить увеличение жилищного фонда, в том числе:

- улучшить архитектурный облик городского поселения Смышляевка;

- повысить качество коммунальных услуг, безопасности и комфортности проживания населения на территориях, подлежащих развитию;

- уменьшить долю непригодного для проживания жилищного фонда в общем объеме жилищного фонда муниципального образования поселка городского типа Смышляевка.

В результате реализации Программы будут отработаны новые методы и схемы привлечения инвестиций в жилищное строительство.
5. КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области..

Администрация городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области ежегодно представляет  Собранию Представителей городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области информацию о ходе выполнения Программы.

Приложение

к»

Программа
 сноса ветхих и аварийных домов на территории муниципального образования городское поселение Смышляевка
муниципального района Волжский Самарской области
	№ п/п
	Адрес непригодного для проживания жилищного фонда
	Общая площадь жилых домов подлежащих сносу (кв.м.)
	Снос непригодного жилого фонда, м2
	Сумма финансовых средств (руб.)

	2019
	2020
	2021

	1
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Первомайская, 46
	488,40

	488,40
	341880,00

	2
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Первомайская, 47
	491,11

	491,11
	343777,00

	3
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Первомайская, 48
	491,40

	491,40
	343980,00

	4
	п.г.т. Смышляевка,
 ул. Первомайская, 42
	484,20

	484,20
	338940,00

	5
	п.г.т. Смышляевка,
 ул. Первомайская, 43
	484,40

	484,40

	339080,00

	6
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Первомайская, 44
	486,60

	486,60

	340620,00

	7
	п.г.т. Смышляевка,
 ул. Первомайская, 45
	494,70

	494,70

	346290,00

	8
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Первомайская, 34
	677,20

	677,20

	474040,00

	9
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Первомайская, 31
	430,70
	430,70

	301490,00

	11
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Первомайская, 32
	435,90

	435,90

	305130,00

	11
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Первомайская, 30
	451,00
	451,00

	315700,00

	12
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Первомайская, 13
	113,20

	113,20
	79240,00

	13
	п.г.т. Смышляевка,
 ул. Первомайская, 7
	84,60
	84,60

	59220,00

	14
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Железнодорожная,9
	36,00
	36,00

	25200,00

	15
	п.г.т. Смышляевка,
ул. Оренбургская,1а
	30,10
	30,10

	21070,00

	ИТОГО
	5679,51
	1032,40
	2578,80
	2068,31
	3975657,00